2. Et si in rem actum sit coram judge, sive contra petitorem judicaverit, absolvere debet posse.

(a) Veggasi relativamente a questo punto la nota (c) al §. 12. del titolo *de act.* E rispetto al valor de' solidi, o sieno aurei, si riscontrri la nota al §. 1. del titolo V. di questo stesso libro.

(b) Della forza delle Consuetudini ti assicurano il Giuncturale Giuliano nella l. 32. ff. *de legib.*, dove scriffo:

bio, che prima d'ogni altro si debba l'avversario chiamare in giudizio, cioè innanzi a colui, che dovrà giudicare. Or ivi appunto il Pretore concede a' genitori, a' patroni, ed a' genitori, e figli de' patroni, e delle patronie l'onorevol privilegio di non poter essere da' figli, da' liberti rispettivamente chiamati in giudizio, senz'averne antecedentemente denunciata, ed ottenuta da lui la licenza: stabilendo la pena di cinquanta solidi avverso i contravventori (a).

## T I T O L O XVII.

### Dell' officio del giudice.

**R**imanе ora a parlar dell' officio del giudice. Or qualche dee primieramente servare il giudice, si è di non dipartirsi nel giudicare dalle leggi, dalle Costituzioni, e dalle consuetudini (b).

1. E perciò se siasi innanzi a lui intentato un giudizio *noxale*, se gli sembra che debba il padrone esser condannato, dee farlo colla seguente formula: *condanno P. Mevio a dare a L. Tizio dieci aurei, o'l servo stesso colpevole.*

2. E se l'azione intentata sia stata reale, o avrà giudicato contro all'attore, e dee af-

sol-

*se: de quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus, & consuetudine inductum est: ed Ulpiano nella l. 33. ff. eod. diuturna consuetudo pro jure, & lege in iis, que non ex scripto descendunt, observari solet.*

cessorem ; sive contra possessorem , jubere ei debet , ut rem ipsam restituat cum fructibus . Sed si possessor neget in praesenti se restituere posse , & sine frustratione videbitur tempus restituendi causa petere , indulgendum est ei : ut tamen de litiis estimatione caveat cum fidejussore , si intra tempus , quod ei datum est , non restituerit . Et si hereditas petita sit , eadem circa fructus interveniunt , que diximus intervenire de singularium rerum petitione . Illorum autem fructuum , quos culpa sua possessor non perceperit , sive illorum quos perceperit , in utraque actione eadem ratio pene habetur , si prae do fuerit . Si vero bone fideli possessor fuerit , non habetur ratio neque consumptorum , neque non perceptorum . Post inchoatam autem petitionem , etiam illorum fructuum ratio habetur , qui culpa possessoris percepti non sunt , vel percepti consumpti sunt .

3. Si ad exhibendum actum fuerit , non sufficit , si exhibet rem ipsius , cum quo actum est : sed opus est , ut eam causam debeat exhibere , id est , ut eam causam habeat actor , quam habitus esset ; si quum primaria ad exhibendum egisset , exhibita res fuisset . Ideoque si inter moras exhibendi usucapta sit res a possidente , nihilominus condemnabitur . Praterea fructuum medii temporis , id est , ejus quod post acceptum ad exhibendum iudicium , ante rem judicatae intercesserit , rationem habere debet iudex . Quod si negat

solvérè il possessore ; o contro al possessore , e dee imporgli , che restituiscà la cosa controverfa insiem co' frutti . Ma se l' possessore neghi di poterla al presente restituire , e sembri domandar tempo non ad oggetto di dilatare , deesegli usare indulgenza ; purechè però dia mallevadore per l' importo della lite , se non restituirà tra' l' tempo accordatogli . E se siasi domandata un' eredità , ha luogo pe' frutti lo stesso , che si osserva ne' giudizi particolari . Or in amenue le riferite azioni , e de' frutti , che l' possessore non abbia per sua colpa percepiti , e di quelli , che percepiti abbia , si tien conto quasi nella stessa maniera , che se fosse stato un predone . Che se l' possessore sia stato di buona fede , non si tien ragione nè de' frutti consumati , nè de' non percepiti ; ma dopo la contestazion della lite si calcolano puranche i frutti non percepiti per colpa del possessore , o quelli , che percepiti , sienfi consumati .

3. Se siasi intentata l' azione *ad exhibendum* , non basta , che l' reo esibisca la cosa , ma dee benanche esibirne tutte le aggiunzioni sì , che l' attore si ritrovi nello stesso stato , in cui ritrovato si sarebbe , se tostocchè s' intendo l' azione , si fosse la cosa esibita . E perciò se tra gl' indugj si sia la cosa uscatta dal possessore , farà ciò non ostante condannato . Dee inoltre il giudice tenere anche conto di que' frutti , che sienfi percepiti tra l' incominciamento del giudizio *ad exhibendum* , e la sentenza . Che se l' reo neghi di potere allora esibir la cosa , e chie-

362 Institut. Juris lib. IV. tit. XVII.  
get reus, cum quo ad exhibendum actum est; in praesenti se exhibere posse, & tempus exhibendi causa petat, idque sine frustratione postulare videatur, dari ei debet, ut tamen caveat se restituturum. Quod si neque statim jussu iudicis rem exhibeat, neque postea exhibeturum se caveat, condemnandus sit in id, quod auctoris intererat, si ab iudicio res exhibita esset.

4. Si familiam exercunda iudicio actum sit, singulas res singulis hereditibus adjudicare debet, & si in alterius persona praegravare videatur adjudicatio, debet hunc invicem coheredi certa pecunia, sicut jam dictum est, condemnare. Eo quodque nomine coheredi quisque suo condemnandus est, quod solus fructus hereditatis fundi perceperit, aut rem hereditariam corrupserit, aut consumpscerit. Qua quidem similiter inter plures quaque, quam duos coheredes subsequuntur.

5. Eadem interveniunt, & si concurruunt dividendo de pluribus rebus actum sit. Quod si de una re, veluti de fundo, siquidem iste fundus commode regionibus divisionem recipiat, partes eius singulis adjudicare debet: & si unius pars praegravare videbitur, is invicem certa pecunia alteri condemnandus est. Quod si commode dividendi non possit, veluti si homo forte, aut mulus erit, de quo aliove sit, tunc totus unius adjudicatum

• chieda dilazione , senzacchè tal domanda sia prodotta da idea di allungare , se gli dee concedere , purchè dia malleveria di restituirla : che se non esibisca immediatamente la cosa per comando del giudice , nè dia cautela di esibirla dipoi , dee esser condannato a rifare all' attore il danno cagionatogli col non aver dal principio esibita la cosa .

4. Se siasi instituito giudizio *familiae erciscundæ* , dee il giudice ciascuna cosa a ciascuno erede aggiudicare : e qualora l' aggiudicazione sembri preponderare in persona di un de' due coeredi , dee condannar costui , siccome già si è detto , a pagar certa somma di danaro in beneficio dell' altro . Può benanch' essere il coerede condannato in beneficio dell' altro per aver solo percepiti i frutti del fondo ereditario , e per aver corrotta , o consumata qualche cosa ereditaria . E ciò , che si è detto per due coeredi , ha luogo anche quando sieno in numero maggiore di due .

5. Lo stesso dee si osservare nel giudizio *communi dividundo* intentato per la divisione di più cose . Che se'l fondo da dividersi sia un solo , qualora possa comodamente partirsi , se ne dee assegnare una porzione per ciascheduno ; e se la parte di un di loro sembri preponderare , si dee questi condannare a pagar certa somma di danaro in prò dell' altro . Ma se'l fondo non possa comodamente dividersi , o pur si tratti di un servo , di un mulo , allora dee si per intero aggiudicare ad uno de'

364 Institut. Juris lib. IV. tit. XVII.  
candus est, & is invicem alteri certa pecunia  
condemnandus est.

6. Si finium regundorum actum fuerit, dispi-  
cere debet judex, an necessaria sit adjudicatio,  
quæ sane uno casu necessaria est, si evidentiorie  
bus finibus distingui agros commodius sit, quam  
olim fuissent distincti. Nam tunc necesse est ex  
alterius agro partem aliquam alterius agri do-  
mino adjudicari; quo casu conveniens est, ut is  
alteri certa pecunia debeat condemnari. Eo quo-  
que nomine condemnandus est quisque hoc judic-  
cio, quod forte circa fines aliquid malitiose com-  
misit: verbi gratia, quia lapides finales furatus  
est, vel arbores finales excidit. Contumacia quo-  
que nomine quisque eo judicio condemnatur: re-  
luti, si quis jubente judge metiri agros passus  
non fuerit.

7. Quod autem istis judiciis alicui adjudicar-  
tum fuerit, id statim ejus sit, cui adjudicatum  
est.

#### TI.

(a) Non è un effetto della sentenza del Magistrato il  
passaggio, che la cosa aggiudicata ne' tre riferiti giudi-  
zi familiari eriscunda, communi dividendo, e finium  
regundorum fa nel dominio di colui, al quale si aggiudica,  
ma dell' aggiudicazione maniera civile di acquistare

il

*Delle Istituz. del dirit. lib. IV. tit. XVII.* 385  
contendenti, e condannar costui a rifare all'altro in danaro la sua porzione.

6. Nell'azione *finium regundorum*, dee il giudice indagare, se sia necessaria l'aggiudicazione, la quale in un sol caso fa di mestiere, quando cioè riesca più comodo il distinguere i campi con termini più certi di que' che ci erano: giacchè in simili circostanze fa d'uopo aggiudicare parte del fondo di uno al padron dell'altro; nel qual caso dee questi rifare al primo in danaro la porzione cedutagli. Deesi anche in questo giudizio condannar colui, che abbia maliziosamente commessa innovazione ne' confini, con avere, a cagion d'esempio, tolto via i termini di pietra, o recisi gli alberi, che ne faceano le veci. Può essere benanche taluno condannato in questo giudizio come contumace, qualora non ostante l'ordine del giudice non abbia fatta seguire la misura de' campi.

7. Or quelchè in simili giudizj siasi a taluno aggiudicato, diventa subito di sua pertinenza (a).

Z 2

TI-

il dominio: giacchè se la sola sentenza del Magistrato bastasse a trasferire il dominio quelchè in questo paragrafo ci rapporta *Triboniano* come una particolarità degli annunziati giudizj, farebbe una circostanza universale inalterabile per tutti gli altri, il che non è.

## T I T U L U S X V I I I .

*De publicis judiciis.*

**P**ublica judicia neque per actiones ordinantur ; neque omnino quicquam simile habent cum ceteris judiciis , de quibus locuti sumus ; magna- que diversitas eorum est & in instituendo , & in exercendo .

1. Publica autem dicta sunt , quod cuivis ex populo executio eorum plerunque datur .

2. Publicorum judiciorum quedam capitalia sunt , quedam non capitalia . Capitalia dicimus , quae ultimo supplicio afficiunt homines , vel etiam aqua & ignis interdictione , vel deportatione , vel metallo . Cetera , si quam infamiam irrogare cum damno pecuniariori , haec publica quidem sunt , non tamen capitalia .

3. Publica autem judicia haec sunt : lex Julia maiestatis , quae in eos , qui contra Imperatorem , vel rempublicam aliquid moliti sunt , suum vi- gorem extendit . Cujus pena animo amissionem sustinet , & memoria rei etiam post mortem dam- natur .

4. Item lex Julia de adulteriis coercendis , quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit , sed & eos , qui cum masculis nefandam libidinem exercere audent . Sed eadem lege Julia etiam stupri flagitium punitur quem quis sine vi vel virginem , vel viduam honeste

vi-

T I T O L O XVIII.

*De' giudizj pubblici.*

**I** Giudizj pubblici, nè si esercitano per via delle azioni ordinarie, nè han cosa di comune cogli altri giudizj, di cui si è ragionato al di sopra; giacchè grandissima differenza tra loro passa sì nell'istituzione, che nel proseguimento di essi.

1. Furon detti giudizj pubblici, perchè può per lo più intentarli chiunque del popolo.

2. Or di essi altri son capitali, ed altri non capitali. Chiamiamo capitali quelli, che puniscono i rei colla morte, col bando, colla deportazione, o colla condanna a cavar metalli. Gli altri giudizj poi, se cagionano infamia accoppiata a pena pecuniaria, son pubblici sì, ma non capitali.

3. Le leggi, onde dipendono i giudizj pubblici son le seguenti. La legge Giulia *majestatis*, la quale spiega la sua forza contro a coloro, che abbiano intrapreso checchesia contro all' Imperadore, o alla Repubblica; e la pena si è l'ultimo supplizio accoppiato all' infamia del reo, anche dopo la di lui morte.

4. La legge Giulia *de adulteriis coercendis*, la quale punisce colla morte non solo gli adulteri, ma i sodomitì ancora. Punisce benanche questa legge il delitto di stupro commesso senza violenza in persona di una vergine, o di una vedova, che onestamente vi-

368 *Institut. Juris lib. IV. tit. XVIII.*  
viventem, stupraverit. Pœnam autem eadem lex  
irrogat stupratoribus, si honesti sunt, publicatio-  
nem partis dimidiae bonorum: si humiles, corpo-  
ris coercionem cum relegatione.

5. Item lex Cornelia de sicariis, quæ homicidas  
ultore ferro persequitur, vel eos, qui hominis oc-  
cidendi causa cum telo ambulant. Telum autem  
(ut Caius noster ex interpretatione legum duode-  
cim tabularum scriptum reliquit) vulgo quidem  
id appellatur, quod ab arcu mittitur; sed & nunc  
omne significat, quod manu cuiusque jacitur.  
Sequitur ergo, ut lignum, & lapis, & ferrum  
hoc nomine contineantur: dictum ab eo, quod in  
longinquum mittitur, a Greca voce τηλος figu-  
ratum. Et sic hanc significationem invenire pos-  
sumus & in Græco nomine: nam quod nos telum  
appellamus, illi Βελος appellant απὸ Βαλλειν.  
Admonet nos Xenophon; nam ita scribit: ηατ  
τα Βελη ομως εφερετο, λογχαι, τοξευματα,  
σευδοναι, πλειστοι δε ηαι λιθοι. Sicarii autem  
appellantur a sica, quod significat ferreum cul-  
trum. Eadem lege & benefici capite damnantur,  
qui artibus odiosis, tam venenis, quam susurris  
magicis homines occiderint, vel mala medicamen-  
ta publice vendiderint.